
Løvfrøen kendes på sin lille størrelse (ca. 4 cm lang), den glinsende, ensfarvede,
grønne hud, på at den klatrer i buske, og at den har hæfteskiver på tæerne. Hannen
har en veludviklet kvækkepose i yngletiden. 

Stemmen er en kraftig, skrattende lyd. I yngletiden lyder løvfrøernes kvækken fra
vandhullerne efter solnedgang som et vedholdende, larmende kor. De kan også
kvække i sensommeren, når de sidder i buske. Løvfrøen registreres lettest ved, at
man hører den kvække om natten i yngletiden. 

Løvfrøen var tidligere udbredt over det meste af Danmark, men siden 1950’erne er
bestanden gået omkring 97 % tilbage! Et af de steder hvor arten trives bedst i dag er
faktisk her på Kær og Als. En af grundende til dette, skal findes i at vi her har mange
velegnede vandhuller hvor den kan leve og yngle, og at disse vandhuller fortsat
plejes og renses så de ikke gror til i vegetation. 

Fra midt i september til midt i oktober opsøger de vinterkvarteret. De overvintrer i
huller i jorden, under visne blade, i huller i træer, sprækker i murværk og i
stengærder. Utroligt at tænke sig at der netop nu, i denne vintertid, ligger
overvintrende løvfrøer rundt omkring os. Det er nogle utrolige dyr. 
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Fiskebækgård er i dag en ruin som er lukket af for menneskelig aktivitet –
både på grund af fare for sammenstyrtning men også fordi at naturen her
ikke skal forstyrres. 

Fiskebækgård fungere således som et vigtigt sove- og overvintringssted for
områdets flagermusarter.  Der lever nemlig fire-seks arter af flagermus
her på Kær, og flere af dem har taget bolig her på gården hvor de har
fremragende vilkår. 

Husk af flagermus er sårbare– specielt om vinteren - overfor menneskelig
aktivitet som forstyrrer dem. 

Alle arter af flagermus er fredede i hele Europa, og de mangler til stadighed
velegnede sovesteder. For et par og tyve år siden var Fiskebækgård ikke en
ruin, men et fungerende hus. Det er vildt at se hvor hurtigt at naturen igen
kan indtage et område og gøre det vildt igen.
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Her er det ene af Kær Vestermarks 2 shelterpladser. For begge
shelters gælder det, at der er gratis benyttelse og ingen booking
nødvendig hvis man ønsker at overnatte her. 

Man skal selvfølgelig vise hensyn over for andre gæster i området.
Der er rig mulighed for at forsøge sig med mad over bål og give sig
selv eller familien en spændende oplevelse i det fri. 
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Shelteret



Alssund er et 8 km langt og 4-500 meter bredt sund mellem Als og
Jylland. I sejlrenden er dybden ca. 8-10 meter. 

Tusindvis af sejlere nyder hvert år at sejle igennem det smukke sund
mellem Als og Sundeved, og sådan har det jo faktisk været i tusindvis af
år! Tænk blot på Nydam Båden, som blev fundet i Nydam mose, få
kilometer herfra på Sundeved siden. Båden er bygget omkring år 320 e.
kr, hvilket gør den til 1.700 år gammel.
 
I dag ligger der en fuldt autentisk kopi af Nydambåden ved Sottrup Skov
bygget af Nydambådens Laug. 
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Alssund



Blåmuslingen er et interessant dyr som lever helt naturligt i hele
Alssund. En blåmusling filtrerer ca. 200 liter havvand i døgnet, og spiser
på den måde mange af de alger som findes i vandet. På den måde renser
muslingerne vandet.  

I Alssund er der nu anlagt 2 muslingeanlæg, en anlagt af
Naturvejlederne Sønderborg og en af den Blå Kolonihave Sønderborg,
som er en forening som arbejder for bæredygtig fødevareproduktion og
forbedring af havmiljøet. Blåmuslinger er en meget bæredygtig
spisevare. Den er næsten CO2 neutral, og den indeholder masser af
vitaminer, mineraler og omega-3 fedtsyrer, så det er sundt og smart at
spise blåmuslinger.  
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Muslinger



De åbne naturtyper byder på meget rig og værdifuld natur. Over tid
vil de fleste åbne naturområder i Danmark springe i skov, hvis ikke
der bliver græsset af store planteædende pattedyr. 

Da vi ikke har store flokke af græssende pattedyr som lever vildt
her på Kær, klares afgræsningen af det åbne land som naturpleje
foretaget af kvæg under hegn. E

ffekten er stor og gavnlig for biodiversiteten. Masser af insekter,
fugle, pattedyr, planter og svampe trives rigtig godt når der bliver
græsset i det åbne land. Der hvor der ikke bliver græsset, foretages
der høslæt, som også gavner den lysåbne natur her på Kær. 
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De åbne græsmarker



Nattergalen er en af vore mest berømte sangfugle, og regnes
normalt for at være fugleverdenens mestersanger. 

Netop nu er nattergalen fløjet sydpå og opholder sig i sit
vinterkvarter i Afrika, men til maj måned vil den atter vende tilbage
til Danmark og lade sin røst høre. 

Der plejer at være rigtig god mulighed for at høre nattergalen i de
varme måneder her på Kær, hvor de også kan finde gode
ynglesteder i krat og buske omkring moser og vandhuller. 
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Flagermus



Fra snude til halerod måler dværgmusen 5,5-7,5 cm, halen er omkring
fem centimer, og med en vægt på bare 5-11 gram, er dværgmusen
Danmarks mindste gnaver. Og den lever lige her på Kær Vestermark.

Dyret har netop nu en tæt, lang orangebrun vinterpels som hjælper den
med at holde på varmen. 

Den lever hvor der er græs, buske og levende hegn, så mulighederne er
gode her på Kær. Dværgmusen bruger sin hale til at klatre med, og så
imponerer den med sin fingerfærdighed når den bygger rede. Reden er
vævet sammen af græs, og foret med græs og blade. Også om vinteren
opholder den lille mus sig i sin hjemmelavede, lune rede når det er koldt
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Dværgmusen - Danmarks mindste gnaver


